
 

COMUNE DI CAVAGLIETTO 
Piazza Maggiotti, 1 – C.A.P. 28010 – c.f. 00288390032 

 

tel. 0322 806101 – fax 0322 806438 

 

 

Area: Area Tecnico - Urbanistica  
 

 

 

DETERMINA Impegni/Accertamenti 
N. 61 DEL 24/05/2021 

 
 

 

 

 

OGGETTO: 

APPALTO DEI LAVORI DI RIPROFILATURA ALVEO E 
RIPRISTINI DIFESE SPONDALI LUNGO IL TORRENTE 
AGOGNA IN LOCALITÀ CASCINA MONFERRONA. - CUP 
F25B19000020002.  DETERMINA A CONTRATTARE. 

 

 

 
 
 
 
 

LA PRESENTE DETERMINAZIONE VIENE PUBBLICATA ALL’ALBO PREOTORIO ON-LINE DEL 
COMUNE DI CAVAGLIETTO DAL 25/05/2021 AL 09/06/2021. 
 

PROVINCIA DI NOVARA REGIONE PIEMONTE 



Determinazione n. 61 del 24/05/2021 
 

 

 
OGGETTO: APPALTO DEI LAVORI DI RIPROFILATURA ALVEO E RIPRISTINI DIFESE SPONDALI 

LUNGO IL TORRENTE AGOGNA IN LOCALITÀ CASCINA MONFERRONA. - CUP 
F25B19000020002.  DETERMINA A CONTRATTARE. 
 

 
 

IL RESPONSABILE 

AREA TECNICO - URBANISTICA 
 
 
 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014. 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011. 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001. 

Visto lo statuto comunale. 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi. 

Visto il regolamento comunale di contabilità. 

Visto il regolamento comunale dei contratti. 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni. 

Visto che con decreto del Sindaco in data 27.Mag.2019, è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità dell’Ufficio e 
del Servizio Tecnico – Manutentivo – Urbanistico attribuendo allo stesso le funzioni dirigenziali a norma del 2° comma 
dell’art. 109 del D.Lgs. 267/2000 e la titolarità di posizione organizzativa. 

Visto l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000. 

Richiamati: 
- la delibera di Consiglio Comunale n. 27 in data 31.Dic.2020, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 

quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2021/2023. 
- la delibera di Giunta Comunale n. 50 in data 31.Dic.2020, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale 

è stata disposta l’assegnazione delle risorse ai responsabili dei servizi e sono stati individuati i relativi obiettivi 
gestionali da conseguire. 

Premesso che: 
- Il Comune di Cavaglietto risulta beneficiario di un contributo regionale di cui alla DGR n. 36-7661 del 05/10/2018 – 

ALLEGATO 1. - Programma di interventi collegati con la Delibera CIPE n. 99 del 22/12/2017, dell’importo di € 
320.000,00, per interventi di messa in sicurezza del territorio; 

- il contributo assegnato prevede un intervento  di riprofilatura alveo e ripristini difese spondali lungo il Torrente 
Agogna in località Cascina Monferrona; 

- nella programmazione dei lavori pubblici di cui all'art. 128 del codice dei contratti, nel triennio 2021/2023 e 
nell'elenco annuale 2021, è prevista la realizzazione dell’opera sopra indicata; 

- con deliberazione n. 38, in data 24/10/2019, è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica 
inerente l'opera suddetta; 

- con deliberazione n. 5, in data 11/02/2021, è stato approvato il progetto definitivo; 
- con deliberazione n. 15, in data 29/04/2021, è stato approvato il progetto esecutivo, nella quale veniva precisato 

che la procedura di appalto sarebbe stata approvata con separato atto. 

Considerato che: 
- l’Importo complessivo a base di gara è pari a euro 217.499,67 oltre IVA e oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso pari ad euro 4.465,64, per l’importo complessivo di €  221.965,31; 
- occorre avviare le procedure finalizzate all’appalto dei lavori, sulla base dei presupposti del D.Lgs. 18.Apr.2016 n. 

50; 

- la Provincia di Novara, Ente di area vasta, ha  costituito la  Stazione Unica Appaltante; 



Determinazione n. 61 del 24/05/2021 
 

 

- l’art. 1, comma 88 della  Legge 56 del 7 aprile 2014 prevede, tra l’altro, che “La Provincia può altresì, 
d’intesa con i comuni, esercitare le funzioni di predisposizione dei documenti di gara, di stazione appaltante, di 
monitoraggio dei contratti di servizio e di organizzazione di concorsi e procedure selettive”. 

- l’art. 19 comma 1 lett. l) del D.Lgs. 267/2000 prevede che la Provincia abbia funzioni di “raccolta  ed  
elaborazione dati e assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali”; 

- la piena e corretta applicazione delle suddette disposizioni permette di garantire un miglior espletamento 
delle funzioni facenti capo agli Enti stessi ed una migliore produzione dei servizi; 

- con delibera Consiglio Comunale n. 32 del 18/12/2019 è stata approvata la Convenzione tra la Provincia di 
Novara e il Comune di Cavaglietto per l’esercizio delle funzioni di Stazione Appaltante  da parte della PROVINCIA 
DI NOVARA. 

- l’importo dell’intervento oggetto della presente determinazione è al di sotto della soglia comunitaria di cui 
all’art. 35, comma 1, lett. a), del D.Lgs. 50/2016; 

- occorre avviare la procedura di affidamento dei lavori, ricorrendo  per l’appalto di cui trattasi, a procedura aperta 
ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs 50 del 18/04/2016 a garanzia della massima trasparenza e partecipazione alla gara in 
luogo dell’affidamento diretto previsto dall’art. 1, c. 2 del D.L. 76/2020 come convertito con legge 120/2020, dando 
contestualmente atto che verranno rispettati i termini previsti dal citato articolo per pervenire all’affidamento dei 
lavori; 

- il criterio di aggiudicazione sarà quello del minor prezzo, a norma dell’art. 36 c. 9 bis del D.Lgs. 50/2016, 
precisando che non potranno essere ammesse offerte in aumento. 

- la procedura dovrà seguire le regole previste, tra le altre, dall’art. 40 del D.Lgs. 50/2016. 

Ritenuto di avviare pertanto la procedura aperta per l’affidamento dei lavori di riprofilatura alveo e ripristini difese 
spondali lungo il Torrente Agogna in località cascina Monferrona, attraverso la Stazione Appaltante – Provincia di 
Novara. 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 
- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il fine di acquisire gli elementi necessari alla messa in sicurezza del 

territorio; 
- le clausole negoziali sono contenute nei documenti di gara costituiti da: 

 Bando di gara; 
 disciplinare di gara; 

 Dichiarazione di offerta. 

Richiamati 

- l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da parte del responsabile del 
servizio e l’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

- il D.lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 40, 35 e 36; 
- le Linee Guida dell’ANAC n. 4  “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 

di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” e il 
relativo aggiornamento approvato con Delibera del Consiglio n. 206 del 01.03.2018;  

- la nota operativa ANCI 19.10.2018, in merito  all’utilizzo obbligatorio dei mezzi di comunicazione elettronici; 
- l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni; 
- la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 
- l'art. 183 del D.lg. n. 267/00 e gli artt. 15 e 16 del vigente regolamento di contabilità. 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1. Di avviare le procedure amministrative per l’affidamento dell’appalto dei Lavori di riprofilatura alveo e ripristini 

difese spondali lungo il Torrente Agogna in località cascina Monferrona attraverso una procedura aperta con il 
criterio di aggiudicazione del  prezzo più basso, ai sensi degli art. 60 e 36, c.9bis del D.Lgs. 18.Apr.2016 n. 50. 

2. Di dare atto che, con il presente atto vengono  assegnate alla Provincia di Novara - Stazione Unica Appaltante, 
tutte le attività concernenti lo svolgimento delle procedure di gara, in forza dell'accordo tuttora vigente tra il 
Comune di Cavaglietto e la Stazione Unica Appaltante - Provincia di Novara. 

3. Di approvare la documentazione amministrativa predisposta dalla SUA e costituita da: 
 Bando di gara; 
 disciplinare di gara; 

 Dichiarazione di offerta. 



Determinazione n. 61 del 24/05/2021 
 

 

4. Di imputare la spesa di € 225,00 – contributo ANAC relativo alla procedura di gara - sull’apposito capitolo 
2.09.10.101.1. del Bilancio finanziario 2021/2023 – annualità 2021. 

5. Di trasmettere l'originale del presente atto all'ufficio segreteria per l'inserimento nella raccolta ufficiale degli 
originali delle determine, previa annotazione nell'elenco e per il rilascio di copia su richiesta o d'ufficio; 

6. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 
del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

7. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui 
sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da 
rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati 
alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale. 

8. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 
33/2013. 

9. Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è il geom. Marco 
Bordin del Comune di Cavaglietto mentre il Responsabile del sub procedimento di gara è la dott.ssa Sara Brugo 
della Provincia di Novara. 

10. Di trasmettere il presente atto alla  Provincia di Novara – Stazione Unica Appaltante, ai fini dell’avvio delle 
procedure di appalto dei lavori. 

 
 
 
 

Il Responsabile 
Area Tecnico - Urbanistica 

Marco Bordin
 

Firmato digitalmente ai sensi del Codice dell'Amministrazione Digitale D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

BORDIN MARCO;1;16978652



Comune di CAVAGLIETTO
Provincia di Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Tecnico - Urbanistica nr.61 del 24/05/2021

25/05/2021Data: Importo: 225,00

Oggetto: LAVORI SISTEMAZ.ALVEO E DIFESE SPONDALI TORRENTE AGOGNA - CONTRIBUTO ANAC PROCEDURA DI GARA

Bilancio
Anno: 2021

9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
1 - Difesa del suolo
2 - Spese in conto capitale
205 - Altre spese in conto capitale

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 304.869,25

304.644,25

225,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 209101011

Oggetto: SISTEMAZ.ALVEO E RIPRISTINO DIFESE SPONDALI TORRENTE
AGOGNA (CONT.REGIONALE)

Progetto:

Area Tecnica-Urbanistica

Area Tecnica-UrbanisticaResp. servizio:

2021Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 2020026267/2:

Resp. spesa:

0000130 - PROVINCIA DI NOVARABeneficiario:

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 2.05.99.99.999 - Altre spese in conto capitale n.a.c.

Impegno: 2021 Data: 08/03/2021 Importo: 304.869,25

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2021

 CAVAGLIETTO li, 25/05/2021

C.U.P.: F25B19000020002

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.05.99.99.999 Altre spese in conto capitale n.a.c.

Firmato digitalmente ai sensi del Codice dell'Amministrazione Digitale D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

CASULINI LORELLA;1;8870660


